stantissime commonendi, et ubicumque omnipotens Deus idoneos ad docendum, idest fideliter, et veraciter intelligentes, donare dignetur, constituentur undique scholae publicae, ut utriusque eruditionis, et divinae videlicet, et humanae in ecclesia Dei fructus valeat accrescere. Fu decretato nel concilio romano ai tempi di Lodovico I e Lotario I: *Magistri et doctores in singulis locis constituentur, qui liberales artes assidue doceant.* Cita inoltre i cap. *Quoniam, Prohibeas, Quanto, Quia nonnullis de Magistris.* In quanta grande stima furono tenuti i maestri, tanto dalle repubbliche, quanto dalla Chiesa, si comprende dagli stipendi ed emolumenti loro assegnati, che sempre sono stati ragguardevoli, come s'insegna nella legge unica, *Cod. de Studiis liberalibus.* Cassiodoro lib. 9, epist. 2 r descrive come Atalarico re dei goti scrisse al tenuto romano intorno agli stipendi da pagarsi a' maestri delle buone lettere, *doctores eloquentiae romanae, grammaticorum schola fundamentum pulcherrimum literarum, nam sicut musicus consonantibus choris efficit dulcissimum melos, ita dispositis congruenter accentibus, metrum novit decantare grammaticus.* Lo stipendio o mercede de' maestri di grammatica e di retorica dicevasi *Minervale*, ed era considerabile, magna mercede, grandi mercede, come notarono Cicerone in *Philipp.*, l'autore de *claris Grammaticis*, s. Girolamo nell'epist. 101 ad *Pammach.*, ed Ausonio, *De Exuperio.* Che i discepoli debbono con munificenza trattare i loro maestri, si deduce dalla l. *Aquilus*, ff. *de donat.* Che i tutori debbono costituire la mercede a' maestri de' pupilli, giusta la dignità de' natali, si ha nella l. *cum Tutoris* 2, 3, ff. *de administ. tut.*; l. 4, ff. *ubi pupillis educari.* Anzi i maestri a' quali non si paga il promesso stipendio, *extra ordinem audiuntur*, come si ha nella l. 1, ff. *de extraord. cognit.* I padri ancora della Chiesa vollero che i maestri di scuola pe' chierici fossero provveduti di prebenda o bene-

ficio ecclesiastico, siccome si vede ne' primi 4 capitoli del citato titolo de *Magistris.* Alessandro III scrisse all'arcivescovo di Reims: *Nos autem in concilio Lateran. nuper auctoritate Domini celebrato, ac tota Ecclesia, quae convenerat, approbante, statuimus, ut per omnes ecclesias cathedrales ad subsidium Magistris, qui scholas regat, prebenda una debeat deputari.* Quo circa ne in vacuum decreta, quae recta sunt, fieri videantur, si per nostram, et episcoporum instantiam non fuerint observata, tuae fraternitatis mandamus, quatenus ad ecclesias supradictas accedas, et ad opus magistris, qui scholas regat, aliquod restituas beneficium. E tralasciando altri concilii, per tutti dicasi del Tridentino, il quale nella sess. 5 de *Reform.* c. 1, così determina. *Ecclesiae vero, quarum annui proventus tenues fuerint, ec. saltem magistrum habeant, ab episcopo cum consilio capituli eligendum, qui clericos, aliosque scholares pauperes grammaticam gratis doceat, ec. Ideoque illo magistro grammatices, vel alicujus simplicis beneficii fructus, quos tandiu percipiat, quamdiu in dicendo persistit, assignetur, ec. vel lex capitulari, vel episcopali mensa condigna aliqua merces persolvatur: vel alias episcopus ipse aliquam rationem ineat suae ecclesiae, et dioecesi accomodum, ne pia hac, utilis atque fructuosa provisio quovis quaesito colore negligatur.* E' onorevole quest'ufficio, perchè sempre esercitato o presso i vescovi o le stesse chiese cattedrali, o ne' chiostri religiosi dai più cospicui regolari, ed ove si mettevano anche i figli de' nobili, i quali vi ricevevano delle distinzioni. Delle scuole presso le chiese si fa menzione nell'orazione d'un rettorico al presidente della Gallia sotto Costantino I imperatore: *Maxime et oportet, et fas est, exercere juventutis ingenia, ubi tam propinqua sunt Numina amicae doctrinae ubi ex proximo juvat mens Divina Sapientia.* Cedreno in Giustiniano I del 527, dice che la scuola era vicino